ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗЕМЛЯХ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПАСА

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                 УКАЗ

                              ПРЕЗИДЕНТ

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                            9 июля 2007 г.

                                N 462

                             (САЗ 07-29)

     В  соответствии  с  Земельным кодексом Приднестровской Молдавской

Республики  от 19 июля 2002 года N 159-З-III (САЗ 02-29) с изменениями

и   дополнениями,   внесенными   Законами  Приднестровской  Молдавской

Республики  от  3  января  2003  года  N 221-ЗИД-III (САЗ 03-1), от 27

февраля  2003  года N 248-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 21 апреля  2003  года

N 266-ЗИД-III (САЗ 03-17),  от  25  мая  2004  года N 419-ЗИД-III (САЗ

04-22), постановляю:

     1.   Утвердить   и   ввести   в   действие   Положение  о  землях

государственного    запаса   Приднестровской   Молдавской   Республики

(прилагается).

     2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра

природных   ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской

Молдавской Республики Калякина О.А.

     3.   Настоящий   Указ   вступает   в  силу  со  дня  официального

опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                        И.СМИРНОВ

 г.Тирасполь

9 июля 2007 г.

    N 462

                                                          Приложение к

                                                      Указу Президента

                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                             от 9 июля 2007 года N 462

              Положение о землях государственного запаса

                Приднестровской Молдавской Республики

     1.   Настоящее   Положение   о   землях  государственного  запаса

Приднестровской  Молдавской Республики (далее - Положение) разработано

в   соответствии   с  Земельным  кодексом  Приднестровской  Молдавской

Республики  от 19 июля 2002 года N 159-З-III (САЗ 02-29) с изменениями

и   дополнениями,   внесенными   Законами  Приднестровской  Молдавской

Республики  от  3  января  2003  года  N 221-ЗИД-III (САЗ 03-1), от 27

февраля  2003  года N 248-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 21 апреля  2003  года

N 266-ЗИД-III (САЗ 03-17),  от  25  мая  2004  года N 419-ЗИД-III (САЗ

04-22),  и  регулирует  порядок  определения  и  использования  земель

государственного запаса.

     2.   Земли  государственного  запаса  составляют  самостоятельную

категорию земель и находятся в ведении местных органов власти.

     3.    Земли    государственного    запаса    являются    объектом

государственного   земельного   кадастра   Приднестровской  Молдавской

Республики.

     4.  Земли  государственного запаса служат резервом для пополнения

состава земельных категорий.

     5. К землям государственного запаса, не предоставленным в аренду,

пользование  и  (или)  владение гражданам или хозяйствующим субъектам,

относятся  земли, не включенные в состав земель иных категорий, земли,

выведенные  из  хозяйственного  оборота,  и  земли,  основное  целевое

назначение которых еще не определено.

     Также   к  землям  государственного  запаса  относятся  земельные

участки,   выведенные   из   хозяйственного   оборота   в   результате

консервации,  деградированных сельскохозяйственных угодий и земли иных

категорий,  загрязненные  токсическими  промышленными и радиоактивными

веществами  при  наличии  соответствующего  заключения государственной

экологической экспертизы.

     6.   Земли   государственного  запаса  могут  использоваться  для

геодезических,      геологосъемочных,      поисковых,     кадастровых,

землеустроительных и других видов исследований и изысканий.

     Допускается  использование земель государственного запаса в целях

прогона   скота,   охоты   и  других  нужд,  не  связанных  с  целевым

использованием.

     Вышеперечисленные   виды  использования  земель  государственного

запаса допускаются при условии не предоставления в аренду, пользование

и  (или)  владение  конкретным гражданам и хозяйствующим субъектам при

наличии   положительного   заключения   государственной  экологической

экспертизы.

     7.  Граждане  имеют  право  свободно находиться на незакрытых для

общего доступа земельных участках земель государственного запаса.

     8.   За   счет   земель   государственного   запаса   допускается

формирование   целевого  земельного  фонда  для  представления  земель

казачьим обществам, расселения беженцев и вынужденных переселенцев.

     9.   Перевод   земель  или  земельных  участков  иных  категорий,

находящихся  в ведении республиканских органов государственной власти,

в   земли  государственного  запаса  осуществляется  правовыми  актами

Президента   Приднестровской  Молдавской  Республики  в  установленном

законодательством Приднестровской Молдавской Республике порядке.

     Перевод земель или земельных участков иных категорий, находящихся

в  ведении  местных  органов власти и местного самоуправления, в земли

государственного    запаса   осуществляется   на   основании   решений

государственных   администраций   городов   (районов)  Приднестровской

Молдавской Республики.

     10. Перевод земельных участков из состава земель государственного

запаса  в  иные категории земель осуществляется в зависимости от целей

их дальнейшего назначения и использования.

     11.  Перевод  земель  государственного запаса ранее выведенных из

хозяйственного   оборота  в  результате  консервации,  деградированных

сельскохозяйственных   угодий   и  земель,  загрязненных  токсическими

промышленными  отходами  или  радиоактивными  веществами, в земли иных

категорий допускается после проведения работ по рекультивации земель и

получения   положительного  заключения  государственной  экологической

экспертизы,  проводимой исполнительным органом государственной власти,

в  ведении  которого  находятся  вопросы  рационального  использования

природных ресурсов, охраны окружающей среды и экологического контроля.